
 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

 
Determinazione n. 523 del 03/10/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’ALBO DEGLI AVVOCATI CUI CONFERIRE INCARICHI DI 

PATROCINIO E DI ASSISTENZA LEGALE  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E 
DETERMINAZIONE CRITERI DI COSTITUZIONE E GESTIONE 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO 1 AFFARI GENERALI 

 
 
Premesso che il Comune di Porcari non è dotato di un Servizio Avvocatura e che pertanto ha la 
necessità di affidare ad avvocati esterni l’incarico di rappresentare e difendere l’Ente in giudizio 
davanti a tutti gli uffici giudiziari del territorio e davanti alle magistrature superiori, nonché per 
eventuale assistenza legale stragiudiziale; 
 
Ravvisato che è stato inserito nel Dettaglio obiettivi 2025 Servizio Affari generali approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 39 del 18/03/2025 “Ciclo della performance 2025. 
Approvazione piano degli obiettivi e della performance l’”Istituzione dell’Albo degli avvocati 
suddiviso per ambiti di specializzazione per l’affidamento di incarichi di patrocinio legale per la 
difesa dell’Ente” obiettivo da perseguire entro il 31/12/2025; 
 
Ritenuto di attivare la procedura di costituzione dell'Albo degli avvocati finalizzata al conferimento 
di incarichi di patrocinio legale nelle cause in cui il Comune di Porcari è parte e/o assistenza legale 
stragiudiziale al fine di coniugare la celerità della procedura di incarico con le esigenze di 
trasparenza; 
 
Fatto presente che: 
a) con l’avviso, allegato al presente atto, non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale, di gara d’appalto o di trattativa privata; 
b) i dati forniti dagli interessati saranno raccolti e trattati esclusivamente ai fini del procedimento 
di formazione dell’elenco e dell’eventuale affidamento dell’incarico; 
c) in ogni caso resta invariata la discrezionalità dell’Ente di rivolgersi a professionisti diversi da 
quelli di cui all’elenco in casi di particolare gravità, importanza ovvero in materie di natura 
specialistica che richiedono elevata e specifica competenza, ovvero in caso di conseguenzialità tra 
incarichi o di complementarietà con incarichi attinenti alla medesima materia oggetto del servizio 
legale in affidamento; 



 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

Stabilito che i requisiti di iscrizione all'Albo degli avvocati e i criteri di gestione dello stesso sono 
stabiliti nello schema di Avviso pubblico allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto (allegato 1); 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 
 
 Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 

 
Viste le nomine sindacali n. 13 del 31.12.2024 e n. 4 del 17 maggio 2018; 
 

DETERMINA 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2.  di adottare e approvare lo schema di Avviso pubblico per la costituzione di un Albo di 

Avvocati del Comune di Porcari cui conferire incarichi di patrocinio legale e di assistenza 
legale stragiudiziale, che foma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e lo schema di domanda di iscrizione; 

 
3. Di dare atto che l’istanza di iscrizione dovrà pervenire via PEC all’indirizzo 

comune.porcari@postacert.toscana.it con la dicitura nell’oggetto “iscrizione elenco 
avvocati” entro i termini di scadenza indicati nell’Avviso Pubblico e sarà soggetto a 
revisione annuale entro il 28 febbraio di ogni anno, previo esame delle istanze pervenute; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere contabile a carico 

dell’Amministrazione e pertanto non necessita di parere di regolarità contabile; 
 

5. Di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Porcari, nonché sarà trasmesso ai Consigli dell’Ordine degli 
avvocati delle Province della Regione Toscana per maggiore pubblicità dell’informazione; 

 
6. Di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. il responsabile del procedimento è la 

dott.ssa Barbara Ceragioli, responsabile del Settore Affari Generali; 
 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso - giurisdizionale al 
T.A.R. Toscana ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il 
termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, e ricorso 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
mailto:comune.porcari@postacert.toscana.it


 

COMUNE DI PORCARI 
Provincia di Lucca 

 

 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 

 
 
 

Il Responsabile 
Servizio 1 Affari Generali 

Dott.ssa Barbara Ceragioli 


